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Camara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espirito Santo
Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n° 27 — Domingos Martins — ES — CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 — Telefax: (27)3268-1413 Telefones: (27) 3268-1429/3268-1681/3268-1767
Site: www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

TERMO DE AUTUACAO

-~ PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 169/2022.

. REQUISITANTE: Unidade de dire¢do administrativa, legislativa e de cerimonial..

 UNIDADE RESPONSAVEL: Unidade de dire¢dio administrativa, legislativa e de cerimonial.

- ASSUNTO: Processo Administrativo para aquisi¢io de curso “Gestdo de Material, Almoxarifado |
. e Patrimonio Publico™ para as Servidoras Ana Paula Boning e Fabiana Maria Uhl Soares.

‘No dia 23 do més de marco de dois mil e vinte e dois, autuei os documentos do Processo
Administrativo de n® 169/2022, rubriquei as paginas e as enumerei.
As unidades competentes farfio a juntada dos documentos subsequentes.

Camara Municipal de Domingos Martins, 23 de margo de 2022.

ANL
‘vordenador de Protocolo -
Matricula 748 \



A SENHORA DIRETORA GERAL ADMINISTRATIVA, LEGISLATIVA E DE
CERIMONIAL DA CAMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS - ELMA DA
PENHA HORTOLANI

}9

Municipal, no cargo de Assessor de Almoxarifado e Patriménio — Nivel III, matricula n® 839 ¢

FABIANA MARIA UHL SOARES, servidora publica, lotada no quadro de pessoal desta

ANA PAULA BONING, servidora publica, lotada no quadro de pessoal desta Camara

Camara Municipal, no cargo de Gerente Financeiro, matricula n® 447, requereremos
autorizagdo para participar do curso “Gestdo de Material, Almoxarifado e Patrimonio Publico™

que sera realizado nos dias 5, 6, 7 ¢ 8 de abril de 2022, na modalidade online € ao vivo.

Termos em que,

P. Deferimento.

Domingos Martins, 22 de margo de 2022

Jm Hulp, Bring 6/
ANA PAULA BONIN
Assessor de Almoxarifado e Patrimonio — Nivel [11

Matricula n® 839

e A
A~
FABIANA MARIA UHL SOARES

Gerente Financeiro
Matricula n® 447



esafiescola - A Escola do Servidor Publico (27) 3224-4461
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www.esaficom.br

GESTAO DE MATERIAL, ALMOXARIFADOE PATRIMONIO o :
PUBLICO JQ
Instrumentos para a geréncia de Material, Aimoxarifado, Reavaliagdo, N
Depreciacdo e Desfazimento de Bens Moveis

APRESENTAGAO:

O curso tem por objetivo valorizar a area de almoxarifado e patriménio e aproxima-la
da execugdo financeira, de maneira que os conhecimentos ndo fiqguem estanques. £

. indispensavel o correto tratamento fisico e contabil dos bens, aléem de uma rotina para
o controle do patrimoénio, seu desfazimento, escrituragéo, depreciagcdo, reavaliacdo e o
calculo de estoques.

QUEM DEVE PARTICIPAR DO CURSO?

Servidores que exergam fungodes relacionadas, direta ou indiretamente, a Compras,
Almoxarifado, Patriménio, Material, Finangas, Orgamento e Controle Interno, nas esferas
Federal, Estadual, Municipal dos trés Poderes, nas entidades do Sistema S, nos Conselhos
Profissionais e escritorios de contabilidade que apoiam os municipios.

QUAL O CONTEUDO COMPLETO DO CURSO?

MODULO | = NOGOES BASICAS DE EXECUGCAO FINANCEIRA, ORCAMENTARIA E CONTABIL
(ATUALIZADO PELO MCASP)

¢« Orcamento;

¢ Classificagdo Institucional, Funcional, Programatica e por Natureza da Despesa;

¢ Restos a pagar e Despesa de Exercicios Anteriores;

e Suprimento de Fundos (Adiantamentos);

» Consolidagdo das contas publicas;

¢« Estudo de Caso e Discussdo de Assuntos Polémicos;

« Impropriedades encontradas na classificagcdo orcamentaria que acarretam
erros na contabilidade patrimonial.

MODULO Il = PATRIMONIO
» Preceitos constitucionais;
¢« Formagdo, preservagao e classificagdo;
e Agregagdo de valor aos Ativos Imobilizado e Intangivel;

. 5 Av._Rio Branco, 1765
!‘ eSGﬁeSCOlO Praticr do Canto, Vitoria /£

CEP 28055-643
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Classificagdo patrimonial de material oriundo de servigos;

Foro e Laudémio;

Estudo de Caso

Normas de Controle Interno de Almoxarifado, Bens Méveis e Imoveis (Roteiro).

MODULO Il — MATERIAL E ALMOXARIFADO

Consumo e Permanente;

Par@metros excludentes de material permanente;
Recebimento Provisério e Definitivo;

Renovacdo e Saneamento de estoques;
Cdlculos dos Estoques Minimo e Maximo, Consumo Médio, Ponto de
Ressuprimento e Quantidade a Resssuprir.

Tipos e finalidades dos Inventarios;

Controle de bens;

Sistema Bésico de Material;

Processos de Fornecimento;

Estoques Patrimoniais;

Guarda e Conservagdo;

Estudo de Caso;

Pratica para cdlculo de estoques.

MODULO IV - MOVIMENTAGAO DE MATERIAL, ALMOXARIFADO E PATRIMONIO

Incorporagoes orgamentdrias e extraorgamentarias;
Desincorporagdo;

Relatérios de Almoxarifado - RMA e de Bens Méveis-RMBI;
Comodato.

MODULO V — DESFAZIMENTO DE BENS MOVEIS

®

" eSGﬁeSCOIO Praia de Canto, V

Baixas Patrimoniais;

Normas de desfazimento de bens mbveis com énfase em veiculos e material de
Tl

Transferéncia, Doagdo, Cessdo e Tipos de Alienagdo;

Abandono;

SIADS e REUSE;

Almoxarifado Virtual,

Estudo de Caso e Discussdo de Assuntos Polémicos;

Impropriedades na agregacdo de ativos.

AV, Rio Brarn

CEP 20055-843
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MODULO VI - DEPRECIAGAO E REAVALIACAO

NBCT 16.9 e 16.10;

avaliagdo, reavaliagdo e depreciagdo;

conceitos, responsabilidades e procedimentos;
Estudo de Caso-Discussdo de Assuntos Polémicos;
Bens adquiridos antes da nova legislagao;

Bens com valores defasados;

Avaliagdo e Reavaliagdo.

QUEM VAI MINISTRAR O CURSO?

Inspetoria de Contabilidade e Finanga.

(27) 3224-4461
(27) 98178-2266
esafi@esafi.com.br
www.esafi.com.br

Serd o nosso Professor Paulo Silvio de Faria, que nas Forgas Armadas
(Exército) atuou como Chefe de Secdes de Orcamento, de Finangas e
de Patriménio de Departamentos e Diretorias.

Instrutor da Academia Militar das Agulhas Negras e Chefe da 1¢

Atuou como Diretor Adm-Fin do DETRAN/RJ; Assessor da Presidéncia do IPERJ; Pro-Reitor
Administrativo da Universidade SUAM; Coordenador de projetos no NUcleo Superior de
Estudos Governamentais/UERJ.

DATAS - MODALIDADE PRESENCIAL:
Carga Hordria: 16 horas
Investimento: R$ 2.380,00

» Turma 01 - AGO 22 - SP:
Datas: 18 e 19 de agosto 2022

Local: Sdo Paulo, SP - Novotel SGo Paulo Jaragud Conventions

Hordrio: 08h30 as 17h30

» Turma02-NOV 22 - SP:
Datas: 17 e 18 de novembro 2022

Local: SGo Paulo, SP - Novotel Sdo Paulo Jaragu& Conventions

Hordrio: 08h30 as 17h30

#y esafiescola

Av. Rio Branco, 1765
Praia do Canto, Vitoria/ES
CEP 28055-843
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DATAS - MODALIDADE ONLINE E AO VIVO:

Carga Hordaria: 16 horas

Plataforma: ZOOM Profissional

Investimento: R$ 1.690,00

» Turma 01 - ABR 22: » Turma 02 - JUN 22:
Datas: 05, 06, 07 e 08 abr 22 Datas: 27, 28, 29 e 30 jun 22
Hordrio: 08h30 as 12h30 Hordrio: 08h30 das 12h30

» Turma 03 - SET 22; » Turma 05 - DEZ 22:
Datas: 27, 28, 29 e 30 set 22 Datas: 06,07, 08 e 09 dez 22
Horério: 08h30 as 12h30 Hordrio: 08h30 ds 12h30

FORMAS DE PAGAMENTO:

O pagamento poderd ser realizado por meio de boleto ou transferéncia bancdaria para
as seguintes contas:

» Banco do Brasil: Ag. [ Gz
+ Caixa Economica Federal: [ GGG

Para pessoas fisicas, est@o disponiveis as opgdes de pagamento via Cartdo de crédito

e PicPay

MAIS INFORMAGOES:

Telefone:; (27) 3224-4461 WhatsApp: (27) 98178-2266
E-mail: esafi@esafi.com.br Site: www.esafionline.com.br

PARA FAZER SUA INSCRICAO AGORA, ACESSE O LINK: www.esafionline.com.br

’ a3 Av. Rio Branco, 1765
" eSGﬁeSCO|O Praia do Canto, Vi (ES

CEP 28055-643
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Camara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espirito Santo

ASSUNTO: Processo Admlnlstratl\iomf@72q22 -
Requerimento das servidoras Ana PalTIa Boning e
Fabiana Maria Uhl Soares — Curso de Gestio de
Material, Almoxarifado e Patrimoénio Publico.

Providéncias

Providéncia

A Exm® Sr* Sandra Christina Neitzke

G o, o Co

Presidente da Camara Municipal de Domingos Martins

Yiryuo Suxa)gm TOCUN

Solicitamos autorizagdo de V. Ex* para a participagdo das
p P pag

2

servidoras Ana Paula Boning e Fabiana Maria Uhl Soares

e membt&hce Ne° AGQIQOQJ

_no curso de Gestéo de Material, Almoxarifado e

atrimonio Publico. promovido pela Esafiescola — A

YOO munmgm_m_mmm
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escola do Servidor Publico nos dias 5.6,7 e 8 de abril, na

hiinuciman Jﬁ‘mcx Buda Bsnmm

modalidade online ¢ ao vivo, conforme Processo

L Fabuano umucx Udal becnun

Administrativo n°169/2022, anexado.
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SANDRA CHRISTINA NEITZKE

Presidente da CMDM
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CAMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS
Estado do Espirito Santo

AVENIDA SENADOR JEFFERSON DE AGUIAR, 27 - CENTRO - DOMINGOS MARTINS - ES - CEP:
29260-000 CNPJ: 27.477.447/0001-02 Tel: 2732682396 Fax: Site:
www.camaradomingosmartins.es.gov.br

PEDIDO DE COMPRAS SIMPLES

Nuimero/Ano
Geréncia
Local/Setor
Reduisitante

Conta Contabil

000028 / 2022 - 24/03/2022

CAMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS

DIRETORIA ADMINISTRATIVA, LEGISLATIVA E CERIMONIAL
ELMA DA PENHA HORTOLANI

00130 - SERVIGO DE SELEGAO E TREINAMENTO

Ficha | 00014-1001000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Dotagéo 010001.0103100012.001.33903900000.1001000000
Justificativa destinado a capacitagdo de servidores em "gestao material, almoxarifado e patrimonio publico”
item Codigo Especificagdo Unidade | Quantidade | Vir Unitario Total
CAPACITACAO DE SERVIDORES capacitagao das
G 0000155 servidoras Ana Paula e Fabiana para o curso de "Gestao de UN 200

P

material, almoxarifado e patrimonio publico"durante os dias
5, 6, 7 e 8 que sera ministrado online e ao vivo.

-,j%ﬂndcﬁ ﬂ')«q }'mq V7S %L . i J((. W m:gu Yl L

Requisitante

-’ Presidente " Contabilidade
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CAMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS
Estado do Espirito Santo
CNPJ n® 27.477.447/0001-02

Avenida Senador Jefferson de Aguiar n® 27 — Domingos Martins — ES — CEP:
29260-000
Caixa Postal 47 — Telefone: (27) 3268-1413
Site: www.domingosmartins.es.leg.br

A mails Ammdmaardtine M aamaradaminaacmackine me e e

DOCUMENTO PERSONALIZADO DE PESQUISA DE PRECOS
Pesquisa de Pregos N° 000031/2022

PREAMBULO

A Camara Municipal de Domingos Martins, torna publico que esta realizando cotacdo de preco conforme
determinagao da Lei n°® 8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

OBJETO

destinado a capacitagdo de servidores em "gestao material, almoxarifado e patrimonio publico"

Solicitamos a gentileza de proceder a cotacdo de prego conforme itens especificado abaixo, informando o valor
Unitario e o Total.

Item | Lote Codigo Especificacdo Marca Unidade | Quantidade Unitdrio| Valor Total
00001 00000155 | CAPACITACAO DE SERVIDORES H UN 2

capacitagao das servidoras Ana Paula e
Fabiana para o curso de Gestao de material,
almoxarifado e patrimonio publicodurante os
dias 5, 6, 7 e 8 que sera ministrado online e
ao vivo.

CONDICOES

Prazo de Entrega: 5 dias
Validade da Proposta: 60 dias

Prazo de pagamento: até 5 dias apds a emissdo da Nota Fiscal/Fatura devidamente acompanhada das certiddes de
regularidade perante o INSS, FGTS, TST, Federal, Estadual e Municipal.

DADOS PARA DEPOSITO

BANCO:
AGENCIA:
CONTA:

Obs: Bancos disponiveis: Banestes, Banco do Brasil, Caixa Econémica Federal, SICOOB e Bradesco.




CAMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS

Estado do Espirito Santo
CNPJ n° 27.477.447/0001-02 s

Avenida Senador Jefferson de Aguiar n® 27 — Domingos Martins — ES — CEP:
29260-000
Caixa Postal 47 - Telefone: (27) 3268-1413
Site: www.domingosmartins.es leg.br

Aommails arndrsartine Manammaradaminsaacmartine Ae Aaau he

DOCUMENTO PERSONALIZADO DE PESQUISA DE PRECOS
Pesquisa de Precos N° 000031/2022

DADOS DA EMPRESA

CNPJ da Empresa:
Assinatura do Responsavel:
Data da Cotacao:

2y TP R ged

Kénnia Suzana Mayer
Gerente de Compras
Matricula 768




CAMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS
CAMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS

QUADRO COMPARATIVO DE PRECOS SIMPLES
Pesquisa de Precos N° 000031/2022 - Processo N° 000169/2022 - MENOR PREGCO POR ITEM

ESAFI - ESCOLA DE

ADMINISTRACAO E
Item | Lote Cadigo Especificagdo Unidade | Quantidade | TREINAMENTQ LTDA

Unitario Total Unitario Total Unitario Total Unitario Total
00001 00000155 CAPACITACAO DE SERVIDORES UN 2,000 1690000 3.380,0
Valor Total OBTIDO 3.380,00
Valor Total VENCIDO 3.380,00
Fxm XM o2 é
Kennia S zaﬁa Mayer

Gerente de Compras
_ Matricula 768 J

\i"\

<
\\i‘)mpd‘:‘ O
e o\

SNiLe



CAMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS
Autarquia Municipal - Lei de Criagdo n° 10 de 20/04/1967

VENCEDORES DE PRECOS SIMPLES

Pesquisa de Precos N° 000031/2022 - 24/03/2022 - Processo N° 000169/2022

ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA

Vencedor
CNPJ 35.963.479/0001-46
Enderego AVENIDA RIO BRANCO, 1765 - PRAIA DO CANTO - VITORIA - ES - CEP: 29055643
Contato 2732244461  esafi@esafi.com.br
item | Lote Cédigo Especificagéo Marca Unidade | Quantidade Unitario | Valor Total
00001 00000155  CAPACITAGAO DE SERVIDORES UN 2,00 1.690,00 3.380,00

Kénnia Suzé_La hyer
Gerente de Compras

Total do Fornecedor: 3.380,00

Total Gerai: 3.380,00




24/03/2022 15:30

Consulta Regularidade do Empregador

CAI~. A

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  35.963.479/0001-46
Razdo Social:ESAFI ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA ME

Endereco: AV RIO BRANCO 1765 SALAS 201 E 202 / PRAIA DO CANTO / VITORIA /
ES / 29055-643

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:16/03/2022 a 14/04/2022

Certificacdo Nimero: 2022031614531313255002
Informacédo obtida em 24/03/2022 15:30:52

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/iconsulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

1/1



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ESAFI - ESCQOLA DE ADMINISTRACAQO E TREINAMENTO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 35.963.479/0001-46

Certidao n°: 9538056/2022

Expedicdo: 24/03/2022, as 15:31:25

Validade: 20/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 35.963.479/0001-46,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidéo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacgdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciails trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em leil; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissé&o de Conciliacgdo Prévia ou demais titulos gue, por
disposicédo legal, contiver forca executiva.



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos para com a Fazenda Publica Estadual - MOD. 2
Certidao N° 20220000226944

Identificagdo do Requerente: CNPJ N° 35.963.479/0001-46

Certificamos que, até a presente data, ndo existe débito contra o portador do Cadastro de Pessoa
Juridica acima especificado, ficando ressalvada a Fazenda Puablica Estadual o direito de cobrar
- quaisquer dividas que venham a ser apuradas.

Certiddo emitida via Sistema Eletronico de Processamento de Dados, nos termos do Regulamento
do ICMS/ES, aprovado pelo Decreto n® 1.090-R, de 25 de outubro de 2002.

Certiddo emitida em 24/03/2022, valida até 22/06/2022.

A autenticidade deste documento podera ser confirmada via internet por meio do endereco
www.sefaz.es.gov.br ou em qualquer Agéncia da Receita Estadual.

Vitoria, 24/03/2022.

~ Autenticagao eletronica: 0006.7C35.CA40.DAAA



Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

/A
%‘g MINISTERIO DA FAZENDA
‘! ‘ Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA
CNPJ: 35.963.479/0001-46

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcao desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://lwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:18:48 do dia 04/03/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 31/08/2022.

Cadigo de controle da certiddo: D448.24BC.B7AE.196B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Prefeitura Municipal de Vitoria

Secretaria de Fazenda i

Certidao Negativa de Débitos

Emissédo : 24/03/2022 - 15:33h

RAZAO SOCIAL/NOME: ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA

Com fundamento no artigo 205 do Cédigo Tributario Nacional (Lei 5.172/1966), certificamos que nao constam em
nome do sujeito passivo identificado, nesta data, débitos com a Fazenda Publica Municipal.

OBSERVAGOES

Documento valido até o dia 23/05/2022 e abrange apenas a pessoa fisica ou juridica identificada. Fica ressalvado o
direito de a Fazenda Publica Municipal cobrar dividas conhecidas e as apuradas apos a emissao deste documento.

De acordo com a Portaria 19/2001 de 22/09/2001 da Secretaria de Fazenda de Vitéria - ES , a emissdo deste
documento NAO PODERA SER COBRADA.

Emitido em 24/03/2022 as 15:33 pelo AGENTE INTERNET

Para validar este documento, favor acessar o seguinte enderego:

http://www.vitoria.es.gov.br, "Servigos", opgéo "Autenticidade de documentos/ Certidao de Débitos".
Entre com a chave:

cadc9abb-dbc2-4d8d-8896-d7506d2e12d4

Ou realize a busca pela Inscrigao Fiscal, CNPJ ou CPF.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



Aabati
parkag,

Camara Municipal de Domingos Martins

Estado do Espirito Santo
Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n° 27 — Domingos Martins — ES — CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 — Telefax: (27)3268-1413 Telefones: (27) 3268-1429/3268-1681/3268-1767
Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 169/2022

ASSUNTO: Contratagdo de Servigos Técnicos de Natureza Singular

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Segundo Art. 25, II da Lei 8.666/93 reconhece que determinados servigos,
“técnicos especializados”, quando “singulares”, sdo incompardveis entre si, ainda que haja
pluralidade de solugdes e/ou executores, neste caso no Art. 13 da Lei 8.666/93 caracteriza os
servigos técnicos especializados.

Considerando a singularidade do servigo e a inviabilidade de licitagdo de acordo
com a dificuldade de ser encontrado no mercado pelas pesquisas realizadas em sites de empresas
que oferecem cursos para a administragdo publica com 0 mesmo contetido que sera ministrado
pela ESAFI — Escola de Administragdo e Treinamento Ltda, sendo neste caso impossibilidade de
concorréncia.

O valor para esta prestagéo de servi¢o ¢ comprovado de acordo com a apresentagéo
do folder do curso disponivel, demonstrado em valor Unico para qualquer interessado. Nao foi
possivel encontrar outras empresas que forne¢am curso com o mesmo objetivo do escolhido pela
administragdo.

A ESAFI foi escolhida em razédo de sua experiéncia na area de treinamentos para
a administra¢do publica, pelo vasto conhecimento que o ministrante do curso possui de acordo
com o curriculo apresentado, pelo valor apresentado e por ndio haver outra empresa com 0 mesmo
conteido em relagdo ao curso de “gestao de material, almoxarifado e patrimonio publico™.

Pelo exposto, considero tratar-se de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO a
contratagdo, prevista no Art. 25, I1, da Lei 8.666/93, uma vez que a competicao se revela inviavel.

Em 24 de margo de 2022.
(Lol
KENNIA SUZANA MAYER
Gerente de Compras
Mat. 736



Camara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espirito Santo
Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n® 27 — Domingos Martins — ES — CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 — Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396
Site: www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail: cmdmartins/@camaradomingosmartins.es.gov.br

Mem. n° 27/COM
Em 24 de margo de 2022.

Ao Senhor Emerson Endlich Araripe Melo
Advogado Legislativo

Senhor Advogado Legislativo,

Solicito andlise e posterior parecer juridico para o Processo Administrativo n°
169/2022 que destina a contratagdo de curso para a especializagdo de servidor desta Casa de Leis,
considerando a inviabilidade de competigdo na aquisi¢do, o mesmo pode ser classificado pela Lei
n° 8.666/93 como inexigibilidade de licitagdo.

Segue em anexo justificativa emitida pelo setor de compras quanto a
inexigibilidade do processo, o mesmo podendo ser classificado pela Lei n® 8.666/93 como
inexigibilidade de licitag#o.

Atenciosamente,

k«j’v LA ‘\ .‘\‘( 24 LK 5
KENNIA SUZANAMAYER
Gerente de Compras
Matricula 736
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Camara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espirito Santo
Avenida Senador Jeferson de Aguiar, n°27 - Centro — Domingos Martins — ES — CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 — Telefax: (27) 3268-1123 - Telefone: (27) 3268-3143/3268-2396
Site: www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail: cmdmartins(@ camaradomingosmartins.es.gov.br

Parecer Juridico n°64/2022

Trata-se de consulta formulada pela Gerente de Compras, solicitando parecer juridico acerca da
contratacio de curso para capacitacio de servidores, referente ao “Gestdo de Material, Almoxarifado e
Patrimonio Publico™.

No que tange ao processo de compra, pertinente a contratagao de curso do mencionado curso, entendo
ser plenamente justificavel, uma vez que encontra-se presente o interesse publico, pois é necessario
que os servidores publicos estejam devidamente atualizados.

Verifico que o referido Curso, é compativel com as atribui¢des funcionais dos servidores que irdo
participar.

Esta Casa estard pagando por um curso que sera aberto a terceiros, cuja realizacdo ficara a cargo da
ESAFI - Escola de Administra¢do e Treinamento Ltda.

A dispensa ou inexigibilidade de licitagdo configuram medidas de excegdo no ordenamento juridico

brasileiro, cuja regra é a da exigéncia de prévio procedimento para aferi¢do da proposta mais vantajosa
(art. 37, XXI, CF).

Conquanto as hipdteses de inexigibilidade previstas na Lei n° 8.666/93 sejam meramente
exemplificativas, calha reproduzir os dispositivos legais aplicaveis a contratagdo direta ora em aprego:

Art. 25. E inexigivel a licitagio quando houver inviabilidade de competigdo, em especial: [...]

Il - para a contratacdo de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza singular,
com profissionais ou empresas de notoria especializacdo, vedada a inexigibilidade para servigos de
publicidade e divulgacdo; [...]

§1° Considera-se de notoria especializagdo o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicacdes, organizagdo,
aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades, permita
inferir que o seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o mais adequado a plena satisfagdo do
objeto do contrato.

Note-se que o inciso Il remete ao art. 13 para especificar o que se entende por servigos técnicos
passiveis de contratagdo com base no dispositivo. por isso ¢ importante também transcrever o
contetdo desta disposi¢do normativa:

Art. 13, Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados os
trabalhos relativos a:

™

N

.‘\ \



Camara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espirito Santo
Avenida Senador Jeferson de Aguiar, n°27 - Centro — Domingos Martins — ES — CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 — Telefax: (27) 3268-1123 - Telefone: (27) 3268-3143/3268-2396
Site: www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

-]
VI -treinamento e aperfeicoamento de pessoal; |...]

Da dicg@o legal retiram-se os seguintes requisitos: a) tratar-se de servigo técnico enumerado no art. 13,
da Lei n® 8.666/93: b) o servico ser de natureza singular e c) a notdria especializacdo do
profissional/empresa. S6 da conjugacdo dos dispositivos legais supracitados ja ¢ possivel verificar
que a utilizagdo automatica da inexigibilidade para cursos de aperfeicoamento revela-se inadequada,
pois, existem requisitos a serem comprovados.

Entendo que no presente caso, estdo configurados os 03 requisitos necessarios, conforme se observa da
documentag@o anexada aos autos do processo.

A egrégia Corte de Contas da Unido ja pacificou o tema através da Siimula n® 252:

“A inviabilidade de competi¢cio para a contratacgiio de servigos técnicos, a que alude
o inciso II do art. 25 da Lei n® 8.666/1993, decorre da presenca simultinea de trés
requisitos: servico técnico especializado, entre os mencionados no art. 13 da referida

lei, natureza singular do servico e notoria especializac¢io do contratado.”

Diante do exposto, opino pela legalidade da contratagéo, bem como da inexigibilidade de licitagdo.
E o parecer.
Domingos Martins — ES, 24 de marco de 2022.
Emerson Endlich Aﬁaripe Melo

Advogado Legiﬁlgti\fo
{_
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Estado do Espirito Santo

que trdta sobre a contratagdo de servigo
profissionais para capacitagéo de servidores desta
Casa de Leis.

Providéncias

Providéncias

A Diretora Financeira e Contabil,
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Camara Municipal de Domingos Martins

Estado do Espirito Santo
Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n° 27, Centro — Domingos Martins — ES — CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 — Telefax: (27)3268-1413

Site; www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail: cmdmartins(@camaradomingosmartins.es.gov.br

TERMO DE RATIFICAGAO

Inexigibilidade de Licitagdo n°® 9/2022
Processo Administrativo n°® 169/2022

Respaldados no Art.26, da Lei n® 8.666/93, objeto do Processo Administrativo n°
169/2022, RATIFICAMOS a contratagdo por Inexigibilidade de Licitagdo, com base no inciso I,
Art. 25, da Lei Federal n° 8.666/93, combinado com Art. 13, Inciso VI, visando a contratagdo de
empresa para capacitagdo técnica de servidor, com a empresa Esafi - Escola de Administragao e
Treinamento Ltda, no valor total de R$3.380,00 (trés mil, trezentos e oitenta reais).

Domingos Martins, 24 de margo de 2022.

“@M‘ﬁ{;\ g&Rf‘?ﬁNl“ f\ﬁéﬁ}%KE
S

Presidente da Camara Municipal de Domingos Martins

1} MQLL&O
THAMIRES SUELIKDO NASCIMENTO RASSELI
Presidente da Comissao de Licitagdo



LICITACOES

Vitéria (ES), terga-feira, 29 de Margo de 2022.

Vitoria

SECRETARIA DE OBRAS
RATIFICACAO DE CONTRATACAO
POR INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO 001/2021

Resumo de instrumento de ratificagdo de ine-
xigibilidade de licitagdo, com base no art,
74, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021.
Processo n°: 1184544/2022. ID (CIDADES):
2022.077E0600002.17.0004. RATIFICO a
contratacdo da credenciada ENGERP ENGENHARIA
E SERVICOS LTDA., CNP] 17.158.784/0001-83,
por inexigibilidade de licitacdo, com fulcro art. 74,
inciso 1V, da Lei Federal n® 14.133/2021, visando
a prestacdo de servicos técnicos de elaboragado dos
projetos e planilha orgamentaria para construcdo
do CIASE - Centro Integrado de Assisténcia
Social e Esportes, Bairro Jardim Camburi, no
valor de R$ 164.425,17 (cento e sessenta e
~quatro mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e
dezessete centavos), com prazo de execucdo de
150 (cento e cinquenta) dias, conforme justifi-
cativas apresentadas e com base nos Pareceres
Juridicos (PGM) e Técnico (CGM) anexos ao
processo 1184544/2022. Dotagdo: 13.01 -
15.451.0017.1.0094 (Construgdo, Reforma e
Ampliagdo de Edificagdes Publicas) - 4.4.90.51.80
(Estudos e Projetos) - 1,530.0000.0000 (Royalties
do Petrdleo).

Vitéria, 25 de margo de 2021
Gustavo Perin de Medeiros Teixeira
Secretario Municipal de Obras
Protocolo 823470

Afonso Claudio

TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICACAO
PREGAO PRESENCIAL N° 001/2022.

Processo n° 038/2022,

Objeto: Contratacdo de empresa especializada em
servigo de radiodifusao.

Homologado e Adjudicado em 28 de margo de
2022.

Contratante: Camara Municipal de Afonso Claudio/
ES.

Contratado: Super Radio DM Ltda ME.
CNPJ N© 01.755.011/0002-25.

Valor Total: R$65.875,00.

Afonso Claudio, 28 de margo de 2022.

MARCELO BEREEER COSTA
Presidente da Camara Municipal
Protocolo 822836

DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS CAPIXABAS
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Domingos Martins

TERMO DE RATIFICACAO
ibilidade de Licitagdo n° 9/2022/Processo Ad-
ministrativo n® 169/2022

Respaldados no Art.26, da Lei n° 8.666/93, objeto do
Processo Administrativo n® 169/2022, RATIFICAMOS
a contratagcdo por Inexigibilidade de Licitagdo,
com base no inciso II, Art. 25, da Lei Federal n°
8.666/93, combinado com Art. 13, Inciso VI, visando
a contratagdo de empresa para capacitacdo técnica
de servidor, com a empresa Esafi, no valor total de
R$ 3.380,00 (trés mil, trezentos e oitenta reais).
Domingos Martins, 24 de margo de 2022.

SANDRA CHRISTINA NEITZKE
Presidente da Camara Municipal de Domingos
2 Martins
THAMIRES SUELI DO NASCIMENTO RASSELI
Presidente da Comissé&o de Licitacdo
Protocolo 822934

A CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES
comunica que, em despacho proferido no Processo
Administrativo N° 001709/2022 o Sr. ROQUE
CHILE DE SOUZA, Presidente da Camara Municipal
de Linhares/ES, reconheceu a INEXIGIBILIDADE
da licitacdo objetivando a contratacdo da empresa
UNIMAR TRANSPORTES LTDA, visando o
fornecimento de vale-transporte aos Servidores
da Camara Municipal de Linhares-ES, conforme
determinado pela Lei Municipal n® 2.979/2010
e Portaria da CML n® 097/2010, no valor global
estimado de R$ 10.000,00 (dez mil reans) referentes a
12 meses de vigéncia da contratagdo, fundamentado
no parecer juridico da Procuradoria Geral, consubs-
tanciado na Lei 8.666/93, art. 25, canstante do
Processo Administrativo N° 00709/2022.

COD. CIDADES: 2022.0421.0200001.10.0008
Linhares - ES, 28 de margo de 2022.
ROQUE CHILE DE SOUZA
PRESIDENTE DA CAMARA

Protocolo 822993

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Assisténcia Social de Nova Venécia

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRECOS
PROCESSO N° 553843, de 03/09/2021
PREGAO ELETRONICO N° 061/2021

CODIGO CIDADES TCE/ES N©°
2021.052E0700001.01.0049

CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE NOVA VENECIA.
OBJETO: contratagdo de empresa especializada em
prestacdo de servigo de locacdo de pailco, tendas e
estruturas.

ATA DE REGISTRO DE PRECOS 055/2022
CONTRATADA: METRATON EQUIPAMENTOS DE
SOM, EVENTOS E LOCACOES EIRELI

CNPJ n° 08.964.656/0001-36

Assinado digitalmente pelo DIO - DEFARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Data: Terga-feira, 29 de Margo de 2022 as 7:12:19
Codigo de Autenticagdo: f59d96bf
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CAMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS

Estado do Espirito

Santo

CNPJ n° 27.477.447/0001-02

Avenida Senador Jefferson de Aguiar n® 27, Domingos Martins — ES, CEP: 29.260-000
Caixa Postal 47 — Telefax: (27) 3268 1413 -Telefone: (27) 3268 1429

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e-mail; compras@camaradomingosmartins.es.gov.br

Autorizagdo de Empenho

N° 000045/2022
Orgéo CAMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS Processo 000169/2022
Origem Inexigibilidade N° 000008/2022 Termo/Contrato
Dotagédo 010001.0103100012.001.33903900000.1001000000 Ficha - Fonte 00014-1001000000
Fornecedor ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA CNPJ 35.963.479/0001-46
AVENIDA RIO BRANCO, 1765 - PRAIA DO CANTO - VITORIA -ES -
Enderego CEP: 29055643 Telefone 2732244461
N® Banco N° Agéncia N° Conta
» Item Lote Codigo Especificagéo Unidade | Quantidade Unitario | Valor Total
CAPACITAGAO DE SERVIDORES capacitagao das servidoras
Ana Paula e Fabiana para o curso de Gestao de material,
00001 00000155 almoxarifade e patrimonio publicodurante os dias 5,6, 7 e 8 UN 2,00 1690.00 3.380,00
que sera ministrado online e ao vivo.
Total Geral 3.380,00

destinado a capacitagao de servidores em gestao material, almoxarifado e patrimonio publico

Prazo de Entrega/Execugdao 5 dia(s)

Condigao de Pagamento

Emitido em: 30/03/2022

BT\ {

SETOR DE COMPRAS/

CONTRATOS

111
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NOTA DE EMPENHO N° 0000094/2022 N rurica /

A W

(0 ordenador da Despesa, para efeito de execucfo xercicio : 2022 Tipo: Ordindrio W
orcamentdria nos termos da legislacdo vigente, determina Ficha : 0000014 Data : 30/03/2022
que sc.eja empenhada, neste exercicio, a importincia a seguir Processo : 0000169/2022 Valor : 3.380,00
especificada.

Despesa:
\_ Autorizacio de Empenho N°: 000045/2022 )
ol Orgio : 010 - CAMARA MUNICIPAL e

Unidade Orgamentaria : 001 - CAMARA MUNICIPAL
Fungdo : 01 - Legislativa
Subfungdo : 031 - Aglio Legislativa
Programa : 0001 - APOIO ADMINISTRATIVO DA CAMARA MUNICIPAL
Projeto/Atividade : 2.001 - Manutengdo dos Servigos Administrativos da Céamara Municipal
k Elemento de Despesa : 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

Fonte de Recurso : 1001000000 - RECURSOS ORDINARIOS il
Favorecido : 40254 - ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAOQO E TREINAMENTO CNPJ/CPF :35.963.479/0001-46 )
Bairro : PRAIA DO SUA Cidade :VITORIA
Endereco : AV RIO BRANCO UF :ESPIRITO SANTO
L Telefone Fixo:(27) 3224-4461 Celular: PIS PASEP : )
(" Histérico : Para apropriag@io com despesa destinado a capacitagfo de servidores da Camara Municipal de Domingos Martins, ministrado pela empresa w
ESAFI - Escola de Administragdo ¢ Treinamento LTDA, com o tema "Gestdo de material, almoxarifado ¢ patriménio publico”, no periodo de
5.6.7 ¢ 8 de abril de 2022.
N Z
Subelemento: 33903940000 - SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO
Saldo Anterior 91.617,37 Despesa Empenhada 3.380.00 Saldo Disponivel l 88.237,37
(trés mil trezentos e oitenta reais )
Dispensa/Inexigibilidade : 52 - ARTIGO 25 INCISO 02 LEI FEDERA Nimero Proc. Dispensa/Inexigibilidade : 000008/2022
Centro de Custo
Caodigo Nome Valor
559 SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTC 3.380,00
' Total 3.380,00
LANCAMENTO!
| Débito | Valor| Crédito | Valor
Empenho - Emissdo de Empenho - Outras Despesas Correntes =
O 1 522920101000 - EMISSAO DE EMPENHOS 3.380,00 [622130100000 - CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR 3.380,00
O 1 |622110000000 - CREDITO DISPONIVEL 3.380,00 1622920101000 - EMPENHOS A LIQUIDAR 3.380,00
C 1 |821110100000 - RECURSOS DISPONIVEIS PARA O EXER 3,380,00 1821120100000 - DISPONIBILIDADE POR DESTINACAQ DE 3.380,00
C 1 |822110101000 - PROGRAMACAQ DE DESEMBOLSQO MEN 3.380,00 |822110102000 - PROGRAMACAQ DE DESEMBOLSO MEN 3.380,00

Local/Data/Assinaturas

DOMINGOS MARTINS-ES, 30 de margo de 2022

o ,fm melma wifake J J,La)u TN

i Sandra Christina Nefoke Addréia Aparecida Caldeira Polli Rossi
N Presidente Diretor Financeiro e Contabil
o76 CRC/ES 018971/0-1
INSERCAO: Andreia Aparacida Caldeira Pollj Rossi ALTERACAO: Andreia Aparecida Caldeira Polli Rossi IMPRESSAC: Andreia Aparecida Caldeira Polli Rossi
—— e
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Camara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espirito Santo

ASSUNTO:

Cancelamento de curso

Providéncias

Providéncia

A Diretora Financeira e Contabil

Solicitamos que seja realizado a anulagdo do empenho n°
04/2022 referente a apropriagdo com despesa destinado a
capacitagdo de servidores da Camara Municipal de Domingos
Martins ministrado pela empresa ESAFI.
Informamos que a anulagdo da autorizag@o de empenho ja foi
»“lizado pelo setor de compras sob o n° 138/2022.

Em 30 de abril de 2022.

T -f&i&l,q(%, /:i/u 0
ANA PAULA BONING
Assessor de Almoxarifado e Patriménio — Nivel 111
Mat. 839




MUNICIPIO DE DOMINGOS MARTINS

CAMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS
ESPIRITO SANTO

27.477.447/0001-02

@TA DE ANULACAO DE EMPENHO N° 0000007/2022

fizs g = g o R N\
O ordenador da Despesa, para efeito de execugio Exercicio : 2022 Tipo: Ordinario
or¢amentdria nos termos da legislacdo vigente, determina Ficha : 0000014 Processo : 0000169/2022
que seja anulado o empenho, neste exercicio, a importincia Data : 14/07/2022 Empenho : 0000094/2022

| Esegnir eqpecincidi: N° AE: 000045/2022 Valor :3380,00

4 Orgdo : 010 - CAMARA MUNICIPAL

Unidade Orgamentaria ; 001 - CAMARA MUNICIPAL
Fungdo : 01 - Legislativa
Subfuncdo : 031 - Acdo Legislativa
Programa : 0001 - APOIO ADMINISTRATIVO DA CAMARA MUNICIPAL
Projeto/Atividade : 2.001 - Manutengdo dos Servigos Administrativos da Camara Municipal
Elemento de Despesa : 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
k Fonte de Recurso : 1001000000 - RECURSOS ORDINARIOS )
. N
Favorecido : ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO CNPJ/CPF : 35.963.479/0001-46
Bairro : PRAIA DO SUA Cidade : VITORIA
| Endereco : AV RIO BRANCO UF : ESPIRITO SANTO )
( Histérico : Curso ndo realizado devido a ndo formagéo de turma. conforme informado pela empresa. )
Saldo Anterior 3.380,00 [ Despesa Anulada T 3.380.00" Saldo Disponivel —[ 0,00 .
(trés mil trezentos e oitenta reais )
Dispensa/Inexigibilidade : 52 - ARTIGO 25 INCISO 02 LEI FEDERAL 8666/93
LANCAMENTO!
N | Débito | Valor| Crédito [ Valor
Anulacdo de Empenho - Emissao de Empenho - Outras Despesas Correntes
O 1 |622130700000 - CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR 3.380,00 [522920103000 - (-) ANULACAO DE EMPENHOS 3.380,00
O 1 |622920101000 - EMPENHOS A LIQUIDAR 3.380,00 |622110000000 - CREDITO DISPONIVEL 3.380,00
C 1 |821120100000 - DISPONIBILIDADE POR DESTINACAO DE 3.380,00 |821110100000 - RECURSOS D!SPON[VEIS PARA O EXER 3.380,00
C 1 |822110102000 - PROGRAMACAQ DE DESEMBOLSO MEN 3.380.00 1822110101000 - PROGRAMACAO DE DESEMBOLSO MEN 3.380,00
Local/Data/Assinaturas
DOMINGOS MARTINS-ES, 14 de julho de 2022
(ﬁ-wr\diex 4 QL-:) ;LHY\L hz-QL;?k( dim’( ré.;;. Ko
‘ / Sandra Christina Neitzke dréia Aparecida Caldeira Polli Rossi
N Presidente Diretor Financeiro e Contabil
076 905.127-80 CRO/ES 01897170-1

INSERGAQ: Andreia Aparecida Caldeira Polli Rossi

E&L Contabilidade Piiblica Eletroniea [S]

IMPRESSAQ: Andreia Aparecida Caldeira Polli Rossi
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